
OBSAH

Předmluva ........................................................................................................... 5
Základní úkoly vysokoškolské práce

1. Ovládnutí látky zvoleného oboru ...............................................................................7
2. Ovládnutí vedeckého postoje .............................................. 8
3. Cizojazyčná příprava ............................................................................................. 9

Část první

Základní návodné formy vysokoškolské práce
1. Přednášky .............................................................................................................10
2. Práce v seminářích a ve cvičeních ................................................................. 14
3. Praxe ................................................................................................................... 16
4. Konzultace ............................................................................................................ 17

Část druhá

Technika práce s tištěným textem
A. Kniha jako tištěný text ................................................................................................18

1. Seznámení s knihou ...............................................................................................18
2. Záznam o použité knize .................................................................................18

B. Práce s knihou ...................................................................................................... 20
1. Grafické zvýrazňování textu ................................................................ . 20
2. Čtení knihy ........................................................................ 21
3. Excerpování knihy ...............................................................................................21
4. Konspektování knihy ......................................................................................24

C. Práce s jinými tištěnými texty ................................................................................. 25
1. Práce s časopiseckými články ........................................................................... 25
2. Práce s cizojazyčnými texty ................................................................................26

D. Užití tištěného textu v práci na samostatném pojednání ....................................... 26
1. Přístup k tématu ............................................................................................... 26
2. Shromažďování a hodnocení materiálu k tématu ........................ 27

3. Témata problémová ............................................................................................... 29
4. Literární zpracování tématu ................................................................................. 29

5. Nejobvyklejší vady při stavbě pojednání ............................................................ 31
E. Opatřování literatury ..............................................................................................32

1. Vědecké knihovny ................................................................................................33
2. Čtenářské katalogy ............................................................................................... 35



Část třetí
Technika studia
A. Studijní proces a jeho znaky ................................................................................. 38
B. Učební proces a jeho podmínky ................................................................................. 40

I. Vnější prostředí jako determinující činitel učebního procesu . . 40
II. Fyziologické podmínění učebního procesu ....................................................42

III. Psychické podmínění učebního procesu ....................................................43
1. Základní psychické předpoklady učebního procesu . . . . 43
2. Druhy poznatků se zřetelem na učební proces ..................................... 44
3. Studijní obory z hlediska učebního procesu ..................................... 45
4. Složky učebního procesu ..... .............................46
5. Technika osvojování nových poznatků ....................................................47
6. Technika upevňování osvojených poznatků .............................................48
7. Obtížné situace v učebním procesu ...........................................................52

Část čtvrtá
Technika zkoušky
A. Zkouška jako průkaz o vykonané studijní práci .................................................... 54
B. Studijní příprava na zkoušku ................................................................................. 54

1. Průběžné studium ............................................................................................... 55
2. Soustavná příprava v předzkouškovém období .............................................55
3. Skupinová prověrka soustavné přípravy ........................................................... 56
4. Shrnující předzkouškové opakování .................................................................. 57

C. Fyziopsychická příprava na zkoušku ...................................................................57
D. Průběh zkoušky ....................................................................................................... 58

1. Čekání na zkoušku ............................................................................................... 58
2. Příprava odpovědí při zkoušce ..........................................................................59
3. Zkušební pohovor ............................................................................................... 59

E. Mimořádné případy při zkoušce ................................................................................. 60

Část pátá

Studium při zaměstnání ...............................................................................................61
Přehled základní literatury ............................................................................................... 64


